
 
 
 

PUBBLICAZIONE 
                                                                                                            Registro pubblicazioni n. 3963/2022 

  
Copia del presente provvedimento è stato pubblicato all’albo Pretorio del Comune dal 30.12.2022  al 14/01/2023. 
 

Castelvetrano, ______________                
                                                                                                                                 Il RESPONSABILE DELL’ALBO 
 

                                                     _______________________________ 
                                                                                              

 
 
 

 
COPIA AUTENTICA AGLI ATTI DELL’UFFICIO 

 
La presente copia è conforme all’originale agli atti di questa IV Direzione Organizzativa 

 
Castelvetrano, lì ______________ 
 
                                                                                         IL  RESPONSABILE 

 
                                                                                 __________________________ 

   
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Regione Siciliana       
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

 

                                          

              

            Città di Castelvetrano 

                                           

V Direzione Organizzativa 
 

  

 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 142 del 29/12/2022

 
 

  
OGGETTO: 

 

SVINCOLO SOMME A TITOLO DI DEPOSITO DEFINITIVO SU 

INDENNITA’ DI ESPROPRIO DOVUTA IN FAVORE DI XXX. 

OTTEMPERANZA A SENTENZA TAR PALERMO N. 2830 DEL 

12.10.2022. 
 

 
 

N° Ord NOTIFICATO AI SEGUENTI UFFICI DATA FIRMA PER CONSEGNA 

1.  SINDACO   

2.  STAFF AVVOCATURA   

3.  DIREZIONE ORG. IX   

4.  ALBO PRETORIO  messi@comune.castelvetrano.tp.it 

5.  PUBBLIC. PORTALE ON LINE  ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it 

6.  UFFICIO DELIBERE   
 

____________________ 

 
  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

                                                                    

Selinunte 

 

mailto:messi@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it


 
IL RESPONSABILE V DIREZIONE ORGANIZZATIVA 

Ai sensi dell’art. 6bis della legge 241/90, dell’art. 3 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di organizzazione e delle norme per la 
prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e la correttezza 
del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi; 

 

 
Vista la sentenza N. 2830 del 12/10/2022 (Reg. Provv .Coll. n.0568/2022 Reg. Sicilia) del 

TAR Sicilia Palermo per l’ottemperanza all’ordinanza esecutiva del Tribunale di Marsala – sezione 

civile del 30.04.2021 – Rep. 490/2021 del 03.05.2021 nel procedimento RG 2265/2018 trasmessa 

con nota n.42281 del 25/10/2022 (Prot.Staff Avv.n.1906 del 25/10/2022) dall’Avvocatura Civica per 

il procedimento incoato da XXX contro l’ente;  

Rilevato che con detta sentenza è stato disposto di svincolare la somma pari ad € 94.010,00 

depositata in data 20/05/2009 presso la Cassa Depositi e Prestiti oggi Ragioneria Territoriale dello 

Stato di Trapani a titolo definitivo; 

Rilevato altresì su quanto disposto dal giudice che nessun’altra somma è dovuta dall’ente a 

titolo di indennità di esproprio; 

Visto il provvedimento dirigenziale dell’allora Settore Opere Pubbliche ed altri servizi tecnici 

n.586 del 03/11/2008 di determinazione dell’indennità di esproprio della somma prima indicata; 

Rilevato che tale somma fu depositata in via definitiva con n. 1061268/61794 in data 

20.05.2009 con modello di versamento 81septies – T n. 124  è stata oggetto di nota della Ragioneria 

Territoriale dello Stato di Trapani prot.n.10275 del 08/06/2018 indirizzata al legale del Ricorrente 

avv. Piazza Francesca e trasmessa dalla stessa allo scrivente in data 23/12/2022; 

Vista la nota prot. N. 88247 del 17.11.2022 (fasc. 3408/2022 Gab.) della Prefettura di 

Trapani, acquisita la prot. Gen n. 46076 del 17.11.2022, di incarico al Viceprefetto Dott.ssa Minutoli 

di notifica di incarico di commissario ad acta in via sostitutiva ed in caso di in ottemperanza 

dell’ente; 

Vista l’istanza del 20.12.2022 rivolta alla Prefettura di Trapani e pervenuta per conoscenza 

all’ente al prot.gen. n. 52162 del 21.12.2022, con la quale lo studio legale della ricorrente richiedeva 

l’insediamento del Commissario ad acta prima nominato; 

Acquisiti tramite mail del 23.12.2022 inviata dallo studio legale della ricorrente 

documentazione utile all’adozione della presente; 

Eseguita l’istruttoria sul procedimento de quo; 

Ritenuto di dover procedere allo svincolo dell’indennità di Esproprio e procedere al 

pagamento in favore del Ricorrente della somma di € 94.010,00; 

Visto l’art.107 del D.lgs. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.i.; 

Visto al D.P.R. 327/2001; 

Visto il regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi dell’ente; 
Visto il vigente statuto comunale;  

Visto il Regolamento sui controlli interni approvato con delibera di Consiglio Comunale n° 9 del 

27.02.2013;  

Vista la determina n. 32 del 31/05/2022 di nomina di Responsabile ad interim della Direzione 

Organizzativa V; 
ATTESA la propria competenza; 

 

 

DETERMINA 

 

1) Svincolare la somma di € 94.010,00 tutt’ora depositata presso la Ragioneria Territoriale dello 

Stato di Trapani in ottemperanza alla sentenza N. 2830 del 12/10/2022 (Reg. Provv .Coll. 

n.0568/2022 Reg. Sicilia) del TAR Sicilia Palermo; 

2) Notificare la presente alla Ragioneria Territoriale dello Stato di Trapani; 

3) Notificare la presente alla ricorrente XXX nata a XXX il XXX e residente a XXX in via XXX 

n. X – cf: XXX e per essa agli avvocati Domenico Piazza e Francesca Piazza con studio 

legale in Bologna via U. Bassi n.10, 40121, ai fini di procedere ad avanzare apposita istanza 

alla predetta Ragioneria Territoriale dello Stato di Trapani per la relativa liquidazione;  



 
4) Inoltrare la presente alla Prefettura di Trapani, all’Avvocatura dell’Ente e all’OSL; 

5) Attestare la regolarità tecnica e la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’ art. 

3 del D.Lgs. 174/2012;   

6) Dare Atto che la presente determina è stata redatta seguendo la relativa scheda di cui all’allegato “A” 

del Piano di Auditing 2022/2024.  

     Il Responsabile della Direzione Organizzativa V 

         ad interim 
  Arch. Vincenzo Barresi 

        
 

            

 


